DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 196 de 29 de Março de 2019

 1

 Dispõe sobre a composição e posse dos

representantes do Comitê de Bacias

Hidrográficas do Litoral Norte, para o

biênio 2019 – 2021, e dá outras

providencias.

O Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte, no uso de suas atribuições e considerando:

• o Estatuto do Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte, que dispõe sobre sua

composição e estrutura;

• as indicações de representantes realizadas pelos segmentos Estado e Municípios para compor

o CBH-LN e suas instâncias no biênio 2019-2021;

• o processo eleitoral que definiu os representantes da Sociedade Civil Organizada para

compor o CBH-LN e suas instâncias no biênio 2019-2021;

• o processo eleitoral que definiu a diretoria do CBH-LN para o mandato 2019-2021.

Delibera:

Artigo 1º - O Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte, até março de 2021, passa a ter a

seguinte composição:

I – Pelo Segmento Estado

a – Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente - SIMA

Titular: Fábio Luciano Pincinato

Suplente 1: Rosa Maria Machado Mancini

Suplente 2: Silas Barsotti Barrozo

b – Secretaria de Desenvolvimento Regional - SDR

Titular: Maria Angélica Campello Pesín Portella Pereira

Suplente: Joaldir Reynaldo Machado

c – Secretaria da Agricultura e Abastecimento - SAA

Titular: Antonio Carlos C. Marchiori

Suplente: Maurício Rúbio Pinto Alves

d – Secretaria de Estado da Saúde - SES

Titular: Clayton Martins Gonçalves

Suplente: Ilza Oliveira Barbosa

e – Departamento de Água e Energia Elétrica - DAEE

Titular: Fabricio Cesar Gomes

Suplente: Wanderley de Abreu Soares Junior

f – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB

Titular: Nicanor Barros Maia

Suplente: Matheus Aguiar R. Cembranelli

DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 196 de 29 de Março de 2019

 2

g – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP

Titular: José Bosco Fernandes Castro

Suplente: Rui César Rodrigues Bueno

h – Polícia Militar Ambiental - PAmb

Titular: Capitão PM Igor Khenzo Hiasa

Suplente: 1º Tenente PM Jonas Stanich Conde

i – Instituto Geológico - IG

Titular: Pedro Carignato Basilio Leal

Suplente: Célia Regina de Gouveia Souza

j – Fundação Instituto de Terras - ITESP

Titular: Manoel Martins do Santos

Suplente: Cleide Azevedo

k – Fundação Florestal - FF

Titular: Marcio José dos Santos

Suplente: Leandro de Oliveira Caetano

l – Instituições de Ensino e Pesquisa (FATEC e Secretaria da Educação - SEE)

Titular: Faculdade de Tecnologia de São Sebastião – FATEC – Daniel Roberto Jung

Suplente 1: Faculdade de Tecnologia de São Sebastião – FATEC – Eduardo Hipólito do Rego

Suplente 2: Secretaria de Estado da Educação – SEE – Ludmila Sadokoff

Suplente 3: Secretaria de Estado da Educação – SEE – Simone Regina de Almeida Cuba

II – Pelo Segmento Municipal

a - Prefeitura de Caraguatatuba:

Titular: José Pereira de Aguilar Júnior

Suplente: Tatiana Nascimento Soares Scian

Titular: Marcel Luiz Giorgeti Santos

Suplente: Roberto Carlos de Jesus Ferreira

Titular: Douglas Santos

Suplente: Ronaldo Cheberle

b - Prefeitura de Ilhabela:

Titular: Márcio Batista Tenório

Suplente: Juliana Louro

Titular: Maria Salete Magalhães

Suplente: Ronaldo Monteiro

Titular: Edvaldo Anizio da Silva

Suplente: Valdemir Oliveira Almeida

DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 196 de 29 de Março de 2019

 3

c - Prefeitura de São Sebastião:

Titular: Felipe Augusto

Suplente: Amilton Pacheco

Titular: Daniel Henrique Mudat Fernandes

Suplente: Talles da Silva Fuly

Titular: Flavio Fernandes de Queiroz

Suplente: Heleonora Lopes Arruda

d - Prefeitura de Ubatuba:

Titular: Délcio José Sato

Suplente: Alessandro Terra

Titular: Guilherme Adolpho

Suplente: José Carlos Peixoto

Titular: Paula Bonjorno

Suplente: Eugenio Zwibelberg

III- Pelo Segmento Sociedade Civil

a - Universidades, Institutos de Ensino Superior e Entidades de Pesquisa e Desenvolvimento

Tecnológico;

Titular: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP - Elaine

Barreto

Suplente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP - Emerson

Roberto de Oliveira

Titular: Instituto Ilhabela Sustentável - IIS - Onofre Sampaio Junior

Suplente: Instituto de Projetos e Pesquisas Socioambientais - IPESA - Lisa Yázigi de Barros

Santos

Titular: Instituto de Conservação Costeira - ICC - Alexsandra Costa de Freitas Leitão

Suplente: Instituto de Conservação Costeira - ICC - Daniel Ferreira Brandão

Titular: Instituto Costa Brasilis - Adriana Lippi

Suplente: Instituto Costa Brasilis - Elisa Van Sluys Menck

b - Usuários das Águas, representados por Entidades Associativas;

Titular: Associação Náutica do Litoral Norte - Mara Ester Marchetti de Souza

Suplente: Associação Náutica do Litoral Norte - Flávio dos Santos Pereira

Titular: Associação Amigos de Itamambuca - Flávia de Azevedo Soares

Suplente: Associação Amigos de Itamambuca - Mauricio Felberg

Titular: Associação Amigos do Jardim Pedra Verde - Mônica de Toledo e Silva Spegiorin

Suplente: Associação Amigos do Jardim Pedra Verde - Cassiana dos Passos Claro

DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 196 de 29 de Março de 2019

 4

Titular: Rotary Club de Caraguatatuba Poiares - Dante Bachi Junior

Suplente: Rotary Club de Caraguatatuba Poiares - Silvio Antunes

c - Associações Especializadas em Recursos Hídricos, entidades de classe, associações

comunitárias e outras não governamentais usuários das águas, representados por entidades

associativas;

Titular: Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES - Luiz Roberto Barreti

Suplente: Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES - Mauro Massaruy

Inoue

Titular: Associação Projeto Ecoadventur Pró Desenvolvimento Sustentável - APROEDS - Paulo

André Cunha Ribeiro

Suplente: Fundo Brasileiro de Educação - FunBEA - Semiramis Biasoli

Titular: OAB 119ª Subseção de Ubatuba-SP - Pedro Maroso Alves

Suplente: Assoc. Cunhambebe da Ilha Anchieta - Roberto Francine

Titular: Instituto EDUCABRASIL - Pedro Fernando do Rego

Suplente: Instituto Supereco de Educação e Desenvolvimento da Criança - Anita Pereira do

Amaral

Artigo 2º - A Diretoria do Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte para o mandato 2019-

2021, a ser encerrado em março de 2021, passa a ter a seguinte composição.

I – Presidente: Délcio José Sato – Prefeitura Municipal de Ubatuba

II – Vice-Presidente: Pedro Fernando do Rego - Instituto EDUCABRASIL

III – Secretário Executivo: Fábio Luciano Pincinato - Secretaria de Infraestrutura e Meio

Ambiente - SIMA

IV – Secretária Executiva Adjunta: Jociani Debeni Festa - Secretaria de Infraestrutura e Meio

Ambiente - SIMA

Artigo 3º. Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação pelo CBH-LN.

Litoral Norte, 29 de março de 2019.